Belanda mendirikan Kantor *Controleur* dan gudang-gudang dan loji serta tangksi militer (tentara). *Gouvernement Hindie Nederlands* menempatkan seorang wakil *Gouvernement* yaitu seorang *Controleur* dalam surat *Controleur Van Felhtabenen bertarich* Smitau 9 Februari 1885 M atau 1303 H.

Semitau akhirnya menjadi wilayah Belanda dan menjadi sebuah *onderafdeling* di bawah *afdeling* Sintang. Nama wilayah Semitau secara administratif muncul karena Belanda menjadikan wilayah ini sebagai bagian dari wilayahnya. Tulisan SMITAU sudah mulai muncul dan tercantum pada surat *Controleur* tahun 1911-1912 atau 1329-1330 H yang ditujukan kepada Kepala Distrik, para raja dan panembahan.

Secara administratif pemerintahan Hindia Belanda, Semitau masuk dalam *Afdeling* Sintang. Belanda membagi wilayah Kalimantan Barat dalam sistem administrasi yang terbagi atas 5 bagian (*Afdeling*).

*Afdeling* Sintang terdiri dari; *Onder afdeling* Sintang, *Onderafdeling* Melawi, *Onder afdeling* Semitau dan *Onder afdeling* Boven Kapuas sekarang wilayah Putussibau Kabupaten Kapuas Hulu. Belanda, seperti yang tercantuh dalam surat *Controleur Van Felhtabenen bertarich* Smitau 9 Februari 1885 M atau 1303 H, meminta ijin kepada Abang Umar Juned untuk diperkenankan pindah dari Pulau Mayang ke Semitau. Sampai saat ini peninggalan *Onderafdeling* Semitau masih ada berupa bangunan yang menjadi aset Pemerintah daerah Kapuas Hulu.

References

- Daliman, A. 2018. *Metode Penelitian Sejarah*. Yogyakarta: Ombak.